
MARŠÁLKOVSKÝ ÚŘAD OPOLSKÉHO VOJVODSTVÍ

Zdravotní aspekty života polských 
seniorů z hlediska kvality 

a dostupnosti zdravotní péče 
v Polsku.

Roman Kolek  - Vícemaršálek Opolského vojvodství



MARŠÁLKOVSKÝ ÚŘAD OPOLSKÉHO VOJVODSTVÍ

Demografická situace v Polsku 

Procento populace ve věku 65 let a více, v poměru k celkovému počtu obyvatelstva v roce 2020 a 2035  

65 let 
• 2014 – 14,7%, 
• 2017 – 16,9%
• 2020 – 18,4% 
• 2035 – 23,2%



Populační prognóza pro rok 2050 

Odhady počtu obyvatel pro 
roky 2014 - 2050 naznačují 
prohlubování procesu 
stárnutí společnosti.

Navzdory očekávanému poklesu počtu 
obyvatelstva o 4,5 milionů do roku 
2050 se očekává systematický nárůst 
počtu obyvatel ve věku 60 let a více. 

Počet osob 60 + se zvýší na 
13,7 milionů a bude činit více než 40 % 
celkového počtu obyvatel.



0

20

40

60

80

100

120

1999r
2014r

Index zaměstnanosti ve zdravotnictví 
a sociálním sektoru na 1 tisíc obyvatel



MARŠÁLKOVSKÝ ÚŘAD OPOLSKÉHO VOJVODSTVÍ



MARŠÁLKOVSKÝ ÚŘAD OPOLSKÉHO VOJVODSTVÍ

Geriatrická péče v 
Polsku

Ambulantní zdravotní 
péče

Stacionární zdravotní 
péče

Primární 
zdravotní 

péče

Specializovaná 
zdravotní péče

- Geriatrická oddělení

- Stacionární zařízení 
dlouhodobé péče a 
hospicově-paliativní 
péče

Stomatologická 
péče



MARŠÁLKOVSKÝ ÚŘAD OPOLSKÉHO VOJVODSTVÍ

Dlouhodobá zdravotní péče v Polsku

Stárnoucí 
společnost

nárůst počtu osob 
závislých na 

ostatních

růst poptávky po 
dlouhodobé péči



MARŠÁLKOVSKÝ ÚŘAD OPOLSKÉHO VOJVODSTVÍ

Dlouhodobá zdravotní péče v Polsku - dělení

Nemocniční 
zařízedlouhodobou
ní poskytující péči

Ošetřovatelská 
zařízení 
poskytující léčbu 
s obecným 
zaměřením 

Ošetřovatelská 
zařízení poskytující 
léčbu s 
psychiatrickým 
zaměřením 

Pečovatelská 
zařízení poskytující 
péči s 
psychiatrickým 
zaměřením 

Pečovatelská 
zařízení poskytující 
péči s obecným 
zaměřením

na konci roku 2016 bylo v Polsku registrováno 554 zařízení 



MARŠÁLKOVSKÝ ÚŘAD OPOLSKÉHO VOJVODSTVÍ

Dlouhodobá zdravotní péče v Polsku - počet lůžek (2016)

Největší počet lůžek v 
ošetřovatelských a pečovatelských zařízeních 
v přepočtu na 10 tisíc obyvatel byl 
zaznamenán ve vojvodství: 

 Dolnoslezském (12,6), 

 Slezském (10,3), 

 Opolském (10,2),

 Mazovském (9,9), 

nejméně lůžek bylo zaznamenáno v 
těchto vojvodstvích:

 Velkopolské (4,0),

 Varmijsko-mazurské (5,2), 

 Západopomořanské (5,4).

Zdroj: Centrální statistický úřad, Zdraví a zdravotní péče v r. 2016, Varšava, Polsko 2017, s. 99.



MARŠÁLKOVSKÝ ÚŘAD OPOLSKÉHO VOJVODSTVÍ

Zdroj: Centrální statistický úřad, Zdraví a zdravotní péče v r. 2016, Varšava, Polsko 2017, s. 100.

Dlouhodobá zdravotní péče v Polsku - počet lůžek (2005-2016)



MARŠÁLKOVSKÝ ÚŘAD OPOLSKÉHO VOJVODSTVÍ

Zdravotnický personál



3,69
4,11

2,31
2,79

0

1

2

3

4

5

6

Index. l. lékařů na 1000 obyvatel 1999-2014

1999r 2014r



Počet sester na 100 000 obyvatel 





MARŠÁLKOVSKÝ ÚŘAD OPOLSKÉHO VOJVODSTVÍ

Počet lékařů v oboru geriatrie v přepočtu na 100 tisíc obyvatel v Polsku a ve vybraných 
zemích EU

Podle Polského centrálního registru lékařů činí k 31. 10. 2018 
počet lékařů v Polsku se specializací na geriatrii 446 podle 
registru, výkon povolání provozuje 435 lékařů. 

Zdroj: Informace o výsledcích inspekce "Zdravotní péče o starší občany", Státní revizní úřad, 2014, s. 24 



MARŠÁLKOVSKÝ ÚŘAD OPOLSKÉHO VOJVODSTVÍ

Klíčové programy a projekty realizované v 
Polsku se zaměřením na zdravotnictví pro 

seniory 



MARŠÁLKOVSKÝ ÚŘAD OPOLSKÉHO VOJVODSTVÍ

Cíle programů a projektů se zaměřením na 
zdravotnictví pro seniory

Komplexní 
podpora osob v 
pokročilém věku

Komplexní 
podpora osob v 
pokročilém věku

Zajištění 
zdravotních 
potřeb seniorů

Zajištění 
zdravotních 
potřeb seniorů

Umožnit této věkové 
skupině aktivní zapojení 
do společenského 
života

Umožnit této věkové 
skupině aktivní zapojení 
do společenského 
života



MARŠÁLKOVSKÝ ÚŘAD OPOLSKÉHO VOJVODSTVÍ

Projekt léky 75+:
• týká se pacientů, kteří v den 

vystavení lékařského předpisu 
dovršili 75 let, kteří trpí zdravotními 
obtížemi spadajícími mezi indikace k 
proplácení,

• požadovaný lék musí být zařazen na 
seznamu bezplatných léčiv - seznam 
bezplatných léčiv pro seniory 
obsahuje 2043 položek zahrnujících 
151 účinných látek v 62 limitních 
skupinách. 

• Předpis může vystavit lékař nebo 
sestra základní (primární) lékařské 
péče nebo lékař, který předepisuje 
tento lék pro sebe nebo pro svou 
rodinu,



MARŠÁLKOVSKÝ ÚŘAD OPOLSKÉHO VOJVODSTVÍ

Projekt financování léků 75 +

• Státní rozpočet

Ministr 
zdravotnictví

Předseda 
národního 

zdravotního 
fondu

Ministr 
zdravotnictví hradí 

náklady NZF 
vynaložené na 

zajištění 
bezplatného 
přístupu pro 

pacienta

Finanční prostředky přidělené na program
léky 75+ podle roků:

 2017 – 564,0 milionů PLN

 2018 – 643,3 milionů PLN

 2019 – 733,4 milionů PLN



% podíl vybraných oblastí poskytovaných služeb 
v nákladech Zdravotní pojišťovny a Opolského vojvodského 

oddělení Národního zdravotního fondu(1)
Kritérium Česká republika Vojvodské oddělení NZF 

Opole
Administrativní náklady 3,5 % 1,01%
Zubní lékařství 6,0 % 3,37%
Zdravotní péče v 
nemocnicíc

42.44 % s léčbou 
chronických onemocnění

46.74 % s programy na 
bezplatné poskytování léků; 

43.95%- „klasické
nemocnice“

Ambulantní zdravotní péče 
- specialisté

14,6 % 7,44% - celkem Spec. 
ambulantní péče (AOS)

5,75%  - AOS – bez ASDK 
(nákladná ambulantní 

diagnostika)

Ambulantní rehabilitace 1,4 % 1,54%
Stacionární rehabilitace 
(nemocnice)

0,6 % 1,84%
20



% podíl vybraných oblastí poskytovaných služeb 
v nákladech Zdravotní pojišťovny a Opolského vojvodského 

oddělení Národního zdravotního fondu (2)
Kritérium Česká republika Vojvodské 

oddělení NZF 
Opole

Ambulantní psychiatrie - celkem 0,5 % 0,77%
Včetně: Denní ambulantní psychiatrie 1,6 % 0,22%
Psychiatrie - nemocnice 1,8 % 2,85%
Proplácení léků na lékařský předpis 
v lékárnách

16,7 % 14,01%

Náklady na proplácení ortopedických 
zařízení a pomůcek - celkem

2,6 % 1,21%

Lázeňská léčba 2,5% 0,87%
Náklady na dialýzu celkem 0,7 % 1,96%
Včetně: Náklady na dialýzu –
peritoneální dialýza

0,1 % 0,1%

21



Poř
. č.

parametr Polská 
republika

Opolské

1. l. lůžek v ZOL (ošetřovatelská zařízení) / 
ZOP (pečovatelská zařízení)

24.938 882

2. Index l. lůžek v ZOL/ZOP na 10 tisíc obyv. 6,53 8,57

3. l. lůžek v hospicích 1.126 53
4. Index l. lůžek v hospicích na 100 tisíc 

obyv.
2,95 5,15

5. l. lůžek v ústavech sociální péče (USP) 102.947 3.538
6. Index l. lůžek v ústavech sociální péče na 

10 tisíc obyv.
26,95 34,40

7. l. pro čekající na umístění do USP 9.453 323
8. Index l. pro čekající na umístění do USP 

na 10 tisíc obyv.
2,47 3,14

9. % pacientů v pokročilém věku v USP 19,74% 27,68%



V rámci ROP WO pro období 2014-
2020, podle stavu ke konci roku 2017. 

• vytvořeno 10 zařízení, která poskytují 24-
hodinovou péči, s kapacitou 299 míst, která 
využilo 187 starších a invalidních osob (Aktivita 
10.1.2)

• Po intervenci ESF - se počet míst v zařízeních s 
24-hodinovou péčí zvýší na 794. Tedy o 62 %, 
nejvíce pak v okresech: Střeleckém o 90 míst (o 
58%) a Oleském – o 45 míst (o 38 %).

23



zł36,30 

zł112,85 

zł38,94 

 zł-

 zł20,00

 zł40,00

 zł60,00

 zł80,00

 zł100,00

 zł120,00

Środki na RPPZ 2014-2020 na 1 mieszkańca

MARŠÁLKOVSKÝ ÚŘAD OPOLSKÉHO VOJVODSTVÍ



MARŠÁLKOVSKÝ ÚŘAD OPOLSKÉHO VOJVODSTVÍ

Programy zdravotní politiky cílené m. j. na seniory

Program 
screeningu na 
včasné odhalení 
rakoviny tlustého 
střeva, 

Program péče o 
rodiny s vysokým 
dědičným rizikem

Víceletý program na období 2016-2024 

Národní program proti rakovině, 
včetně preventivních opatření 

Program screeningu na včasné 
odhalení rakoviny prsu (screening 
pacientů v rámci věkové skupiny 50-
69 let, tedy skupiny s nejvyšším 
rizikem výskytu rakoviny prsu),



MARŠÁLKOVSKÝ ÚŘAD OPOLSKÉHO VOJVODSTVÍ

Programy zdravotní politiky cílené na seniory

• Víceletý program na období 2011-2020 -Národní program pro rozvoj transplantační 
medicíny, 

• Program pro vyrovnávání dostupnosti prevence a léčby kardiovaskulárních onemocnění v 
letech 2017-2020 POLKARD, 

• Antiretrovirová léčba osob žijících s HIV v Polsku v letech 2017-2021, 

• Národní program pro léčbu pacientů s hemofilií a souvisejícími poruchami srážlivosti krve 
(hemoragická diatéza) 2012-2018

• Program pro prevenci deprese v Polsku v období 2016-2020 (starší lidé jsou také jednou z 
cílových skupin Programu zaměřeného na prevenci deprese v Polsku v období 2016-2020).



MARŠÁLKOVSKÝ ÚŘAD OPOLSKÉHO VOJVODSTVÍ

Děkuji za pozornost


